non forte superfluitate sua perturbat monasterium, <sup>3</sup> sed simpliciter contentus est quod inuenerit, suscipiatur quanto tempore cupit. <sup>4</sup> Si qua sane rationabiliter et cum humilitate caritatis repraehendit aut ostendit, tractet abbas prudenter ne forte pro hoc ipsud eum Dominus direxerit.

<sup>5</sup> Si uero postea uoluerit stabilitatem suam firmare, non rennuatur talis uoluntas, et maxime quia tempore hospitalitatis potuit eius uita dinosci. <sup>6</sup> Quod si superfluus aut uitiosus inuentus fuerit tempore hospitalitatis, non solum non debet sociari corpori monasterii, <sup>7</sup> uerum etiam dicatur ei honeste ut discedat, ne eius miseria etiam alii uitentur. <sup>8</sup> Quod si non fuerit talis qui mereatur proici, non solum si petierit suscipiatur congregationi sociandus, <sup>9</sup> uerum etiam suadeatur ut stet, ut eius exemplo alii erudiantur, <sup>10</sup> et quia in omni loco uni Domino seruitur, uni regi militatur. <sup>11</sup> Quem si etiam talem esse perspexerit abbas, liceat eum in superiori aliquantum constituere loco.

<sup>4</sup> pro hoc ipsud A ad hoc ipsum α || <sup>5</sup> stauilitatem A stabi- α | quia om. A || <sup>9</sup> ueram A || <sup>11</sup> perspexerit esse *transp.* O | superio- rem... locum O

3. *Simpliciter* comme en 52, 4 ; 59, 8. *Contentus est quod inuenerit* répète 61, 2. Cette répétition introduite par *sed* après négation rappelle 35, 3-4, et 43, 7-9. *Quanto tempore cupit* contraste avec RM 78, 5.17, où l'« hospitalité » proprement dite (sans travail) cesse après deux jours.

4. L'abbé « examine » comme en 3, 2. Le Seigneur parle par l'hôte comme par les frères plus jeunes (3, 3). *Pro* est suivi de l'accusatif.

5. Cf. RM 79, 29 (*si non se uoluerint firmare*); 88, T-1 (*de stabilitate firmanda*). Le cas est étudié dans RM 79, 23-28.

6. Cf. RM 79, 23 (*si... inuenti fuerint*), où il s'agit cependant de bons hôtes. *Sociari corpori monasterii* ne doit pas être rapproché de BASILE, Reg. 192 (texte inauthentique, d'après J. GRIBOMONT, *Histoire du texte*, p. 106), mais de BASILE, Reg. 6 (498 b) : *Prius autem quam corpori fraternitatis inseratur*. On trouve *corpus fraternitatis*

troubler le monastère par ses vaines exigences, <sup>3</sup> mais en se contentant simplement de ce qu'il trouve, on le recevra aussi longtemps qu'il le désire. <sup>4</sup> S'il fait quelque critique ou remarque raisonnable, avec une humble charité, l'abbé examinera prudemment si le Seigneur ne l'aurait pas envoyé précisément pour cela.

<sup>5</sup> Si par la suite il veut se fixer définitivement, on ne s'opposera pas à cette volonté, surtout que l'on a pu apprécier sa vie au temps où il recevait l'hospitalité. <sup>6</sup> S'il s'est montré exigeant ou vicieux au temps où il recevait l'hospitalité, non seulement il ne faut pas l'agréger au corps du monastère, <sup>7</sup> mais encore on lui dira poliment de s'en aller, de peur que sa misère ne vicie encore les autres. <sup>8</sup> S'il ne mérite pas d'être mis dehors, non seulement, s'il le demande, on le recevra et on l'agrégera à la communauté, <sup>9</sup> mais encore on le persuadera de rester, pour que son exemple instruisse les autres, <sup>10</sup> et parce qu'en tout lieu on sert le même Seigneur, on est au service du même roi. <sup>11</sup> Si même l'abbé voit qu'il en est digne, il pourra le mettre

chez CASSIEN, *Inst.* 1, 2, 2 ; 4, 5 ; 7, 13, et *ubi corpori congregationis membrum factus adhaeserit* chez FERRÉOL, *Reg.* 10.

7. Voir RM 78, 10 : *dicatur ei... ut abscedat*. Départ et motif comme en 28, 7-8. *Miseria* rappelle RM 78, 13.26. Cf. JUSTINIEN, *Nou.* 5, 3 : *non per eius malum etiam alii uiolentur*; *Reg. Orient.* 35 : *ne uitio illius alii periclitentur*.

8-9. *Fuerit talis qui* : périphrase comme en 58, 6 (*talis... qui... sil*). *Non solum... uerum etiam* comme en 61, 6-7. Cette invitation à rester manque chez le Maître.

10. Voir Prol 3 (*regi militaturus*) et 2, 20 (*sub uno Domino aequallem seruitulis militiam baiulamus* = RM 2, 19).

11. *Talem* : elliptique (= *talem qui mereatur*, cf. 61, 8 ; *dignum*).

<sup>12</sup> Non solum autem monachum, sed etiam de suprascriptis gradibus sacerdotum uel clericorum stabilire potest abbas in maiori quam ingrediuntur loco, si eorum talem perspexerit esse uitam.

<sup>13</sup> Caueat autem abbas ne aliquando de alio noto monasterio monachum ad habitandum suscipiat sine consensu abbatis eius aut litteras commendaticias, <sup>14</sup> quia scriptum est : *Quod tibi non uis fieri, alio ne feceris.*

## LXII. De sacerdotibus monasterii.

<sup>1</sup> Si quis abbas sibi presbiterum uel diaconem ordinari petierit, de suis elegat qui dignus sit *sacerdotio fungi.*

<sup>2</sup> Ordinatus autem caueat elationem aut superbiam, <sup>3</sup> nec quicquam praesumat nisi quod ei ab abbate praecipitur, sciens se multo magis disciplinae regulari subdendum.

<sup>4</sup> Nec occasione sacerdotii obliuiscatur regulae oboedientiam

12 suprascriptis : supradictis O | stabilire O stabilire ω | in om-  
A | uitam esse *transp.* O || 13 caueat A caueat α | litteras A -ris α  
litteris ω | commendaticias α ω || 14 alio : alteri O